CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

Cód.  06.00.04.01.1C  .  P

MOÇÃO N° 1018/2025

Assunto:       Moção de Reconhecimento e Homenagem pelo Dia Mundial dos correios, celebrado em g de
outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Reconhecimento  e  Homenagem  pelo  Dia  Mundial  dos  Correios,

celebrado  em  9  de  outubro,  data  institui'da  em  1969  pelo  Congresso  da  União  Postal

Universal (UPU), em Tóquio, em alusão à fundação da própria UPU em  1874,  em  Berna,

Suíça.

A data tem como objetivo destacar a importância dos serviços postais para

a comunicação e integração entre povos e nações,  além de reconhecer a evolução dos

Correios ao longo do tempo, que se modernizaram para acompanhar as transformações

sociais, tecnológicas e econômjcas.

No   Brasil,   os   Correios   têm   papel   fundamental   no   atendimento   à

população, promovendo não apenas a entrega de correspondências e encomendas] mas
também  a  pres{ação  de  serviços  financeiros,  logísticos  e  digitajs,  contribuindo  para  a

inclusão social e o desenvolvimento econômico em todas as regiões do pai's.

Diante  do  exposto,  requeremos  que  esta  Moção  seja  encaminhada  à

Superintendência dos Correios - Interior de São Paulo, em reconhecimento à relevância

histórica e socia] dos serviços postais

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manjfestação.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

ío,Díl_
:,-,

MARCE
Vereador -

PF{AÇA  DOS  TRÊ§   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1019/2025

Assunto:       Moção  de  Reconhecimento  e  Congratulações  pelo  Dia  do  Atletismo,  celebrado  em  9  de
outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção de Reconhecimento e Congratulações pelo Dia do Atletismo, celebrado

em 9 de outubro.

A   data   homenageia   os   praticantes   deste   esporte,    que   utiliza   os

movimentos  naturais  do  ser humano,  como  correr,  saltar e  lançar,  contribuindo  para  o

desenvolvimento fi'sico, social e educativo.

0 atleta, trejnador, árbitro e todos os profissionajs envolvidos no atletismo

contribuem diretamente para a formação de cidadãos, estimulando disciplina, superação,

trabalho em equipe e hábitos saudáveis. 0 munici'pio tem papel  importante ao incentivar

a  prática  do  atletismo  por  meio  de  poli'ticas  públicas,  programas  esportivos  e  apoio  a

clubes e associações,  estimulando a  participação de crianças e jovens e promovendo o

desenvolvimento integral da comunidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 8 de outubro

Vereador - PODEMOS

PRAÇA  OOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1021/2025

Assunto:       Moção congratulatória pelo Dia Mundial do Lions clube,  celebrado em  l0 de outubro.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção  Congratulatória  pelo Dia  Mundial do Lions Clube,  celebrado em  10 de

outubro, data que reconhece a importância dessa instituição internacional, cujo lema "NÓs

Servimos" promove ações voltadas à saúde, educação, meio ambiente e cidadania.

0  Lions  Clube  de  Jacarei'  desenvolve  iniciativas  locais  que  beneficiam

crianças,  jovens,   adultos  e  idosos,  fortalecendo  a  solidariedade,   o  voluntariado  e  o

engajamento  comunitário,  contribuindo  com  a  formação  baseada  em  valores  éticos  e

virtuosos em nosso município

Diante  do  exposto,  requeremos  que  esta  Moção  seja  encaminhada  ao

Lions Clube de Jacarei', como forma de reconhecimento e respeito.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manjfestação.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

MARC
Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DO§  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1022/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo Dia  Nacional de Luta contra a violência à Mulher, celebrado
em  10 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Conscientização  pelo  Dia  Nacional  de  Luta  contra  a  Violência  à

Mulher, celebrado em  10 de outubro.

Data que reforça a importância da proteção e dos direitos das mulheres e

da mobilização social no combate à violência de gênero.

0   munici'pio   desempenha   papel   fundamental   na   assistência   e   na

manutenção  da  rede  de  proteção  às  mulheres,  por meio  de  políticas  públicas,  serviços

especializados e ações coordenadas entre conselhos, secretarias e Órgãos de segurança,

garantindo apoio, acolhimento e prevenção à violência doméstica e famjliar. Essa atuação
é essencial para a promoção da cidadania, da dignidade e da segurança das mulheres na

comunidade.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 8 deoutubro de 2025

Vereador - PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 1024/2025

Assunto:       Moção congratulatória a todos os prefeitos e prefeitas do Brasil,  pela data institui'da em sua
homenagem, 6 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  Congratulatória  a  todos  os  Prefeitos  e  Prefeitas  do  Brasil,  pela  data
institui'da em sua homenagem, 6 de outubro.

0  Prefeito,  como Chefe do  Poder Executivo Municipal,  é a figura central
na gestão da cidade e o elo entre o governo e a população.  Seu trabalho,  pautado pela
responsabilidade  e  dedicação,  é  essencial  para  garantir  o  funcionamento  dos  serviços

públicos,  como saúde,  educação,  infraestrutura e segurança,  impactando diretamente a
qualidade de vida dos cidadãos.

Reconhecemos  a  complexidade  e  os  desafios  inerentes  ao  cargo,  que
exige  liderança,  visão  estratégica  e  um  profundo  compromisso  com  o  desenvoMmento
local.  É  nas  mãos  dos  prefeitos  que  reside  a  responsabilidade  de  transformar políticas

públicas em melhorias concretas, buscando o progresso, a sustentabilidade e o bem-estar
de toda a comunidade.

Diante  do  exposto,  e  em  reconhecimento  à  inestimável  contribuição  de
cada   prefeito   e   prefeita   para   o  fortalecimento  do   municipalismo   e   da   democracia,
requeremos  que  esta  Moção  seja  encaminhada,  com  os  votos  de  profundo  respeito  e
sucesso, ao prefeito de Jacareí, Celso Florêncio, à Confederação Nacional de Munici'pios

(CNM) e prefeitos parceiros que contribuem com o crescimento da nossa região, do nosso
estado e do País.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 8 de outubro

MARC LO DAN
Vereador - PODE

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR